Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espirito Santo

Projeto de Decreto Legislativo n.“ 01212020

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Moção Honrosa ao Sr. Paulino Leite da Costa,
ex-vereador, compositor e escritor deste Municipio de Ecoporanga/ES, peios
reievantes serviços prestados à esta municipalidade.

Art. 2º —- O homenageado será convidado para participar de Sessão
Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber &
Moção cóncedida.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação,

Pie-mário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 17 de Abri! de 2020.

PROTOCOLO & ((i ' 020223
CÁMARA MWCIPâL OE !cOPORANGA

ESTAW DO EMI-”(ITO mm

QQ 17 ABR. 2020 “lª-375
JOÃO sêmen FILHO ( “Verieador MMÍOMÚO

Av. Milton Motta, ?41 — Centro — Ecoporanga—ES - Tei (27) WSS-6900 Ramei- 6926
E-maii: joao©camerecoporangaesgov.br

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto

Legislativo que tem como objetivo homenagear () Submete à apreciação dos
nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo que tem como objetivo

homenagear o Sr. Paulino Leite da Costa.

Raulino Leite da Costa, nascido aos vinte e oito (28) dias do mês de

abril (04) do ano de mil novecentos e quarenta e cinco (1945), na cidade de
Jequié, Estado da Bahia, filho de Edurvirgens José da Costa e Honilia Leite da
Costa e, casado com Ironi Rodrigues da Costa.

Ainda novo mudou-se juntamente com sua famitia para o Estado do

Espirito Santo, passando a residir na Comunidade de Lajeado, hoje pertencente

ao Município de Ponto BelofES, e, diante das noticias da época de que a região
de lmburana era uma terra muito produtiva e com possibilidade de expansão de

.cultivo e prospera, mudou—se para a região do Córrego do Facão, distrito de
Imburana, EcoporangalES.

"Atuou ativamente no universo religioso, inclusive, exercendo por várias

vezes a presidência da igreja Católica "Sao Pedro" em lmburana, e realizou

juntamente com toda a comunidade muitas ações em defesa e proteção dos
mais necessitados.

Participou ativamente das lutas em prol da democratização do nosso

pais, especialmente no período dos movimentos das “Diretas Já", participando
de machas e caminhadas que culminaram numa ampla adesão do povo
brasileiro e na conquista da nossa atual Constituição Federal de 1988, conhecida

como Constituição Cidadã.

Vereador eleito por três (03) mandatos (de 1989 a 1992, de 1993 a
1996 e de 1997 a 2000), foi vereador constituinte em 1989, participando
ativamente na elaboração e aprovação da Lei Orgânica do Municipio de

Ecoporanga/ES, promulgada pela Mesa Diretora em 05 de abril de 1990.

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926

E-mail: joao©camaracoporangaesgov.br

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Atualmente já aposentado, continua sua luta em prol do
engrandecimento e reconhecimento da cultura em nosso Município, na
qualidade de escritor, compositor e interprete de suas canções, com diversas
apresentações pelo Município, palestras em escolas, entrevistas em emissoras
de TV de repercussão em todo o Estado do Espirito Santo, e, ainda, tendo suas
obras literárias estudadas e apresentadas por varios universitários no meio
acadêmico, e, tambem apreciadas por estudantes da rede municipal e estadual
de ensino em EcoporangalES. Aliás, hoje já conta com a publicação de vários
de seus livros, em forma de cordel, nos quais narra histórias locais e do povo, ao

qual vale destacar “A Voz do Trabalhador, O Massacre do Cotaxé, Ecoporanga
e Suas Raizes, A Nossa História, As Raizes do Futebol de Ecoporanga, A
Historia de Estrela do Norte".

Os merecimentos de honrarias lhe caem bem, tendo em vista o extenso
reconhecimento de suas ações em prol do povo, e, em especial a sua melhor
atuação, que e como patriarca da familia “Leite da Costa", com os seus 09 (nove)
filhos: "Solange, Paulo, Suely, Suleide, Silvana, Sirlene, Flavio, Lucas e Paula",
os quais me confiaram este compromisso de propor essa digna homenagem.

Desta forma, diante do brilhante trabalho que o homenageado prestou
. em prol do Município de Ecoporanga e de toda a sociedade ecoporanguense
apresento a presente propositura e conto com o apoio dos nobres Edis para a
sua aprovação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 17 de Abril de 2020.

%
JOÃO TA FlLHO

reactor

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755—6900 Ramal- 6926
E—mail: joao©camaracoporangaesgov.br